

RECEITAS DE CAPITAL	10.000,00	25.000,00	24.922,60	3.216,57
Alienação de Bens, Direitos e Ativos	-	15.000,00	17.200,00	2.900,00
Amortização de Empréstimos	10.000,00	10.000,00	7.722,60	316,57
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS - (III) = (I + II)	6.280.538.048,00	6.284.266.048,00	3.451.256.541,45	3.217.895.348,28

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS (2)	
			Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2016	Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2016
ADMINISTRAÇÃO (²)	43.226.813,39	42.606.264,19	20.600.321,23	22.394.091,25	17.562.959,10	20.741.466,94
Despesas Correntes	43.226.813,39	42.575.637,79	20.578.765,35	22.378.431,47	17.561.734,04	20.727.039,58
Despesas de Capital	-	30.626,40	21.555,88	15.659,78	1.225,06	14.427,36
PREVIDÊNCIA	21.252.072.431,35	21.254.276.614,55	13.338.758.051,86	12.288.890.076,85	13.328.674.808,85	12.285.250.188,58
Benefícios Civil	13.761.143.864,00	13.611.649.972,00	8.690.659.570,59	7.865.873.944,04	8.690.659.570,59	7.865.873.943,84
Aposentadorias	11.222.587.740,00	11.101.044.603,00	7.082.627.775,50	6.229.483.627,10	7.082.627.775,50	6.229.483.627,10
Pensões	2.123.392.789,00	2.095.442.034,00	1.344.304.657,30	1.315.673.400,35	1.344.304.657,30	1.315.673.400,35
Outros Benefícios Previdenciários	415.163.335,00	415.163.335,00	263.727.137,79	320.716.916,59	263.727.137,79	320.716.916,39
Pessoal Militar	6.452.206.233,00	6.448.289.719,76	3.964.185.443,33	3.790.892.519,07	3.954.320.232,86	3.788.106.163,60
Reformas	5.069.417.465,00	5.065.500.951,76	3.112.580.075,14	2.955.931.308,94	3.112.580.075,14	2.955.931.308,94
Pensões	1.360.288.768,00	1.360.288.768,00	842.207.237,30	821.132.263,49	832.786.365,19	818.825.162,59
Outros Benefícios Previdenciários	22.500.000,00	22.500.000,00	9.398.130,89	13.828.946,64	8.953.792,53	13.349.692,07
Outras Despesas Previdenciárias	1.038.722.334,35	1.194.336.922,79	683.913.037,94	632.123.613,74	683.695.005,40	631.270.081,14
Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS	500.000,00	500.000,00	300.000,00	300.000,00	500.000,00	135.585,36
Demais Despesas Previdenciárias	1.038.222.334,35	1.193.836.922,79	683.613.037,94	631.623.613,74	683.473.640,57	631.134.495,78
TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS (VI) = (IV + V)	21.295.299.244,74	21.296.882.878,74	13.359.358.373,09	12.311.284.168,10	13.346.237.767,95	12.305.991.655,52
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (VII) = (III - VI)	(15.014.761.196,74)	(15.012.616.830,74)	(9.908.101.831,64)	(9.093.388.819,82)	(9.894.981.226,50)	(9.088.096.307,24)

APORTES DE RECURSOS PARA O REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2016
Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras	13.773.221.226,00	13.776.804.860,00	8.600.985.684,46	6.293.351.138,02

BENS E DIREITOS DO RPPS	PERÍODO DE REFERÊNCIA	
	Agosto/2017	Em 31/12/2016
BANCOS CONTA MOVIMENTO (²)	783.296.711,79	1.644.897.556,11
INVESTIMENTOS	7.756.468,23	470.267.640,24
OUTROS BENS E DIREITOS	-	15.798.087,52

Fonte: Siafi/MG e Institutos de Previdência, SEF/STE/SCCG/DCPA, 18/set/2017, 10h e 00m

Notas:

Unidade IPSM: (1) Os valores das receitas de aplicações financeiras, das despesas com administração e dos saldos das contas banco c/ movimento e das contas de aplicações financeiras representam 72,92% do valor total registrado nesta unidade e correspondem à parte relativa à previdência conforme parecer atuarial;

SCCG: (2) Considerado na despesa liquidada até o bimestre o valor de R\$ 393.310.665,48 da competência agosto/17, contabilizado em 01.09.2017, em decorrência de problemas contábeis/operacionais ocorridos no Siafi/MG.

ESTADO DE MINAS GERAIS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL
JANEIRO A AGOSTO DE 2017/BIMESTRE JULHO-AGOSTO

RREO - ANEXO 5 (LRF, art 53, inciso III)

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA	SALDO		
	Em 31/Dez/2016	Em 30/Jun/2017	Em 31/Ago/2017 (1)
	(a)	(b)	(c)
DÍVIDA CONSOLIDADA (I)	113.256.041.081,49	106.189.721.255,55	107.215.617.164,53
DEDUÇÕES (II)	5.903.385.512,89	7.904.167.971,28	8.216.866.101,03
Disponibilidade de Caixa	0,00	1.802.906.420,46	2.062.174.558,50
Disponibilidade de Caixa Bruta	4.490.053.870,68	4.562.609.737,75	4.721.001.027,07
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto precatórios)	6.244.532.453,44	2.759.703.317,28	2.658.826.468,57
Demais Haveres Financeiros	5.903.385.512,89	6.101.261.550,81	6.154.691.542,53
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I - II)	107.352.655.568,61	98.285.553.284,27	98.998.751.063,50
PASSIVOS RECONHECIDOS (IV)	1.572.965.672,02	1.466.569.394,63	2.233.469.814,62
DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (V) = (III - IV)	105.779.689.896,59	96.818.983.889,64	96.765.281.248,88

RESULTADO NOMINAL	PERÍODO DE REFERÊNCIA	
	No Bimestre (Vc - Vb)	Até o Bimestre (Vc - Va)
VALOR	(53.702.640,76)	(9.014.408.647,70)

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	10.935.402.000,00

Fonte: Siafi/MG, SEF/STE/SCCG/DCPA, 14/set/2017, 10h e 36m

Nota: (1) Constatam dados das Empresas Dependentes: (Emater - inicial; Epamig - até março; EMC - até julho).

ESTADO DE MINAS GERAIS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL
JANEIRO A AGOSTO 2017 / BIMESTRE JULHO-AGOSTO

RREO ANEXO 6 (LRF, Art. 53, inciso III)

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o Bimestre/2017	Até o Bimestre/2016
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	85.276.928.340,00	56.774.370.954,15	49.692.183.941,40
Receitas Tributárias	48.135.807.374,00	33.623.917.044,38	30.950.853.001,90
ICMS	36.422.766.786,00	24.525.247.384,07	22.512.450.721,19
IPVA	4.169.526.753,00	3.913.875.922,10	3.710.038.465,02
ITCD	637.037.890,00	394.388.250,12	373.187.587,30
IRRF	4.169.158.895,00	2.582.973.140,08	2.408.797.860,65
Outras Receitas Tributárias	2.737.317.050,00	2.207.432.348,01	1.946.378.367,74
Receitas de Contribuições	7.866.346.445,00	4.368.753.063,54	3.975.206.103,29
Receitas Previdenciárias	6.193.788.515,00	3.450.075.299,61	3.146.062.086,29
Outras Receitas de Contribuições	1.672.557.930,00	918.677.763,93	829.144.017,00
Receita Patrimonial Líquida	365.183.331,00	288.578.558,70	198.442.943,53
Receita Patrimonial	838.485.568,00	551.096.076,48	601.485.141,67
(-) Aplicações Financeiras	(473.302.237,00)	(262.517.517,78)	(403.042.198,14)
Transferências Correntes	13.830.603.560,00	8.961.275.798,80	8.732.892.285,73
FPE	2.939.454.505,00	2.030.342.698,63	1.867.024.657,02
Convênios	229.696.633,00	105.021.668,87	131.219.386,99
Outras Transferências Correntes	10.661.452.422,00	6.825.911.431,30	6.734.648.241,72
Demais Receitas Correntes	15.078.987.630,00	9.531.846.488,73	5.834.789.606,95
Dívida Ativa	290.062.211,00	516.156.289,91	278.660.237,17
Diversas Receitas Correntes	14.788.925.419,00	9.015.690.198,82	5.556.129.369,78
RECEITAS DE CAPITAL (II)	2.090.887.464,00	345.793.820,57	1.102.080.308,99
Operações de Crédito (III)	1.079.368.446,00	50.123.706,19	682.452.912,83
Amortização de Empréstimos (IV)	168.430.102,00	56.150.144,45	203.851.470,30
Alienação de Bens (V)	9.492.543,00	64.780.817,59	15.050.418,35
Transferências Capital	770.596.373,00	174.739.152,34	139.051.707,27
Convênios	690.707.715,00	100.058.336,09	118.558.638,73
Outras Transferências de Capital	79.888.658,00	74.680.816,25	20.493.068,54
Outras Receitas de Capital	63.000.000,00	-	61.673.800,24
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	833.596.373,00	174.739.152,34	200.725.507,51
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	86.110.524.713,00	56.949.110.106,49	49.892.909.448,91

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS (I)	
		Até o Bimestre/2017	Até o Bimestre/2016	Até o Bimestre/2017	Até o Bimestre/2016
DESPESAS CORRENTES (VIII)	90.798.879.119,95	57.642.308.492,08	51.860.458.479,52	53.916.130.849,62	47.508.214.744,45
Pessoal e Encargos Sociais	50.151.372.486,57	30.350.609.251,45	28.467.889.501,41	30.332.398.436,73	28.450.707.992,37
Juros e Encargos da Dívida (IX)	2.174.417.013,00	1.467.794.679,42	1.870.602.892,62	1.228.700.119,82	885.006.089,36